



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 056/2022			
PROCESSO ADMINISTRATIVO	870/2022	PREGÃO PRESENCIAL	049/2022

Aos 30 dias do mês de setembro de 2022, autorizada pelo processo de Pregão Presencial 049/2022, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços para aquisição de insumos hospitalares em atendimento às necessidades do Departamento de Saúde e SAMU – 192, requisitados através do processo nº 870/2022, de acordo com o disposto no art. 15, II, da Lei n.º 8.666/93, e das disposições contidas na Lei nº 10.520/02 e Decreto Municipal 1.616 de 03 de Janeiro de 2017, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento Prefeitura e Fornecedor:

1. Consideram-se registrados, para o Registro de Preços para aquisição de insumos hospitalares em atendimento às necessidades do Departamento de Saúde e SAMU – 192, requisitados através do processo nº 870/2022, o fornecedor **Salles Comércio de Produtos Cirúrgicos Ltda**, estabelecido à Av. José Gomes da Rocha Leal, nº. 589, Centro – Bragança Paulista, Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ 12.311.904/0001-45, E-mail: loja2@cirurgicabraganca.com.br, Telefone: (11) 2473-5017, de acordo com a tabela abaixo:

Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
6	UN	10	MD	R\$ 113,30	R\$ 1.133,00
Descrição	ALICATE CORTADOR DE ANEL				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
8	UN	50	P. A.	R\$ 75,16	R\$ 3.758,00
Descrição	APARELHO DE PRESSAO (ESFIGMOMANOMETRO) – INFANTIL COM SELO VERDE DO INMETRO COM GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
9	UN	50	P. A.	R\$ 139,00	R\$ 6.950,00
Descrição	APARELHO DE PRESSAO (ESFIGMOMANOMETRO) – NEONATAL COM SELO VERDE DO INMETRO COM GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
10	UN	10	Carci	R\$ 29,00	R\$ 290,00
Descrição	BOLA PARA PILATES ORANGE BALL - 26CM				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
11	UN	10	Acte	R\$ 59,15	R\$ 591,50
Descrição	BOLA SUÍÇA PARA PILATES 65CM				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
12	UN	500	Laborglas	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
Descrição	BOLSA (SACO) PARA COLETA COM NO MÍNIMO DE 100ML ESTÉRIL COM ÁREA PARA ESCRITA				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
13	UN	10	Soni	R\$ 13,86	R\$ 138,60
Descrição	CADARÇO SARJADO BRANCO 10MM - ROLO COM 50 METROS				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
20	UN	500	Medsonda	R\$ 6,43	R\$ 3.215,00
Descrição	EXTENSOR DE EQUIPO 120CM - 12FR LUER LOCK				
Descrição	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL CURVA Nº 5				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
37	UN	20	Carci	R\$ 83,16	R\$ 1.663,20
Descrição	LÂMPADA INFRAVERMELHA 150W - 110 V				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598-3000 - email: compras@vargem.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

38	CX 50 UND	10	Dong Yang	R\$ 80,00	R\$ 800,00
Descrição	MOXA INCENSO				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
40	UN	10	Golgran	R\$ 129,67	R\$ 1.296,70
Descrição	PINÇA HARTMANN PARA CORPO ESTRANHO COM SERRINHA - 9CM - AÇO INOXIDAVEL				
Item	Unidade Medida	Quantidade	Marca	Preço Unitário	Preço Total
47	UN	20	BD	R\$ 90,80	R\$ 1.816,00
Descrição	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO SEM ADITIVO - 6ML TAMP A BRANCA				

2. O Termo de Referência segue como Anexo "A" desta Ata de Registro de Preços, sendo parte integrante deste documento.
3. Havendo interesse, a Prefeitura convocará o Fornecedor para a assinatura do contrato ou retirar instrumento equivalente (Autorização de Fornecimento) e entrega do(s) item(ns) que se sagrou vencedor, nos termos do Edital;
4. Vigência da Ata: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura;
5. Prazo de entrega: até 10 (dez) dias corridos;
6. Local de entrega: Conforme endereços relacionados no Anexo I - Termo de Referência, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguro, transporte, montagem, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes;
 - a) Se houver alteração no endereço de entrega antes da expedição da Autorização de Fornecimento, a empresa deverá entregar os produtos, no endereço indicado pelo Departamento requisitante;
7. O fornecedor obriga-se a fornecer os produtos em estrita conformidade com o objeto licitado, obrigando-se ainda a substituí-los, se necessário, num prazo de 05 (cinco) dias úteis;
8. Condições de pagamento: Pelo fornecimento dos produtos, a prefeitura efetuará o pagamento ao fornecedor em até 28 (vinte e oito) dias corridos após o aceite da nota fiscal;
9. Dados bancários do fornecedor: Bradesco – Agência 0480-4, Conta Corrente 92799-6.
10. As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta de recursos próprios do orçamento vigente alocados sob as dotações orçamentárias do orçamento municipal, as quais serão indicadas no momento da eventual contratação.
11. As contratações advindas deste registro de preços serão regidas pelas disposições das Leis 10.520/02 e 8.666/93, e Decreto Municipal 1.616 de 03 de Janeiro de 2017.
12. Este registro de preços não obriga a prefeitura a firmar contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições.
13. O descumprimento do presente, assim como a inexecução total ou parcial do contrato, sujeitará o fornecedor às penalidades constantes do Edital de Pregão Presencial 049/2022 e legislação aplicável.
14. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da PREFEITURA e nas



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

hipóteses dos artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93, ou a pedido justificado do FORNECEDOR.

15. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial 049/2022.

16. As questões oriundas deste termo e dos contratos ou pedidos de fornecimento serão dirimidos no Foroda Comarca de Bragança Paulista/SP.

17. Fica designado (a) como Gestor (a) desta Ata de Registro de Preços o (a) Senhor (a) equeserá responsável pelo acompanhamento, fiscalização da execução e outras responsabilidades, nos termos do artigo 67 e seus §§ da Lei nº 8.666/93.

18. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinado pelas partes .

Prefeitura do Município de Vargem
Cnpj: 67.160.507/0001-83
Leodécio Alves de Lima
CPF: 297.749.628-93

Salles Comércio de Produtos Cirúrgicos Ltda
Cnpj: 12.211.904/0001-45
Thiago Campos Salles
CPF: 309.220.078-02

Edvaldo Cardoso de Lima
CPF: 326.624.748-58
Departamento de Saúde

Testemunhas:

1) _____

2) _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Leodécio Alves de Lima

Cargo: Prefeito

CPF: 297.749.628-93

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Leodécio Alves de Lima

Cargo: Prefeito

CPF: 297.749.628-93

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Leodécio Alves de Lima

Cargo: Prefeito

CPF: 297.749.628-93

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Thiago Campos Salles

Cargo: Proprietário

CPF: 309.220.078-02

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Edvaldo Cardoso de Lima

Cargo: Diretor do Departamento de Saúde e Saneamento

CPF: 326.624.748-58

Assinatura: _____

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.